

فهرماندهی هیتزه که (مستفا چهمران) نهیده ویست تیگرای هیتزه کهی به بزنه ی چند چه کداره وه، به شهو، لهو شوینه سهخت و چۆله وانیه دا بهیلتیه وه، بۆ چهمران نه وه گرنگ بوو، به زووترین کات بگاته بانه و هه والی داگیرکردنه وه ی شاری بانه به رژیم رابگه یه نیت...

نیزیک ئاوابوونی خو، پیتشمه رگه کان، له زیله که نیزیک بوونه وه و له ماوه یه کی که مدا، دهستیانگرت به سهر زیله که دا. لاشه ی ههوت پاسدار له نیتو زیله که که وتبوو، سیانی دیکه ش له لیواری جاده که وه کوژرابوون. له سهر جاده و لیواری جاده که، له چه ندین جینگه دا خوین رژابووه سهر زوین. پینج پیتشمه رگه، نیردران بۆ نیتو گوندی سوورین تا بارگین و نان و خواردن بیتن. نه وانی دیش، که وتنه کوژکردنه وه ی چهک و که لویه لی نیتو زیله که وه. سه رجهم یانزه چهک و سق سنووق فیشهک و سنووقیتک نارنجووک و هیتندی نان و خواردنه مانی و قوتووی گوشت و لویای سه ربازی و که لویه لی دیکه کوکرانه وه.

خه لکی سوورین، بۆ نه وه ی له ناگری شه ره که بیتوه ی بن، له نیتو ماله کان خو یان شارد بووه وه، یان به یانیه که ی زوو، به ره و گونده کانی ده وره ی ریشتبوون، هه ر بویه هه موو ده رگه کان داخرابوون. به هه ر جوژیک بوو، چوار هیتسر له گه وری دوو خانو هیترا نه ده ره وه و چهک و سنووقه کان بار کران و به داوینی نه سحابه دریتزا ده لگه ران و له که ل شوژبوونه وه و له گوندی کویره گوژ شتیوان کرد و بۆ نووستن روویان له هه واره به رز و کوخی (قاله حاجی) کرد. روژی داویش تالای نیواره، له نیتو ره ز و باخ و ئاو و هه وای دلرفیتنی نه و هاوینه هه واره دا مانه وه.

له گه ل نیزیک بوونه وه ی شهو، خو یان کوژکرده وه و که وتنه ری و نه وه ستان، چون له سنوره نگرسه که ی نیویان ناوه سنووری ئیران - عیراق، به قهراخ گوندی «سه رانبه ن» دا تیه رین و پتیان نایه دهشتی «شلیتر» وه و، له وئ نووستن... دوو پیتشمه رگه که ی کو مه له، ئیستاشی له گه لدا بچ، نه یانزانی، نه و چهک و چۆلانه له کوئی شاردرانه وه و چییان به سه رهات...!

داگیرکردنی شاری بانه!

داگیرکردنه وه ی شاره کانی کامیاران و پاوه و سنه و مه ریوان و سه قز و بزکان، کارکردی له سهر وری خه لکی شاری بانه و، تا راده یه کیش له سهر پیتشمه رگه دانا بوو. به سه تان پیتشمه رگه و چه کداری سه ره خۆ و نه یاری سیاسی رژیم، له بانه گیرسا بوونه وه. نه وه ش هیتده ی دیکه ترس و دله راوکه ی له دلی خه لکی شارد دروست کردبوو. به هه لسه نگانندی بارودوخی شار، پیتشمه رگه بریاراندا، له شارد شاره نه که ن، نه وه بوو، کاتی هه لیکو پته ر و له شکر ی رژیم له شار نیزیک بوونه وه، پیتشمه رگه به چیای کیتی «ناربه با» دا هه لگه ران و له شار دوور که وتنه وه. پیتشمه رگه کانی یه کیتی نیشتمانی کوردستان و کو مه له ی زه حمه تکیشان، به ره و سنوور و دۆلی «ئالان» ی سه ره دهشت رویشتن. پیتشمه رگه ی حیزبی دیموکراتی کوردستانیش به گونده کانی ده وره ی بانه و بله کج و چه مپارا و ئالان و به ری سیسیر و نستان دا بلا بوونه وه. هه ره ها، به ده یان که سی سه ره خۆ و ناحیزبی، روویان له دۆلی بنه وخه له ف و نیتو زهنگ و باره گاکانی یه کیتی

نیشتمانی کرد. ماموستا شیخ عیزه دین له گه ل ژماره یه ک مه لا و راویژکار و نیزیکانی، له مه هاباده وه، گه یشتنه نیتو چه ی «سوئسنایه تی» و له گونده کانی «داوداوی» و «مام کاوی» نیشته جی بوون. پاش چند روژ، مام جه لال بۆلای خو ی بانگه یشتی کردن و، چون بۆ خو ی نیتو زهنگ...

دوکتور قاسملوو، له گه ل به شیک له نه ندامانی سه رکرده یه تیی حیزب، شاری مه هابادیان جیهیلا و نه وانیش له نیتو چه ی «سوئسنایه تی» و گونده کانی «دۆله توو» و «مشکاوی» و بنه وخه له ف» نیشته جی بوون. به و شیه یه، شاری بانه له ریکه وتی ۱۰ ی خه رمانانی ۱۳۵۸ ی هه تاوی (نه گوستی ۱۹۷۹) داگیرکرا به وه.

کاک غه نی بلووریان (مامه غه نی)، باسی رووداوه کانی نه وکاتی ئاوا نووسیه: «نه رنه شی کو ماری ئیسلامی به دوای شه ری سنه و سه قزدا، به نه ینی خو ی گه یانده نزیک مه هاباد. حیزب، مه هابادی چۆلکردبوو، به نام ژماره یه ک له پیتشمه رگه کانی حیزب و دوو دهسته پیتشمه رگه ی یه کیه تی نیشتمانی و حیزبی سوسیالیست و چند نه ندامی حیزبی شیووعی که بۆ هاریکاری ئیمه هانبوون، له شار ما بوون و جاده کانی ورمی و میاندوئاویان بۆ مه هاباد خستبووه ژیر چاوه دیری. ئیمه هه قانانی حیزبی دیموکرات له ناوچه ی سه ره دهشت، له گوندی «بنه وخه له ف» و «کانی زهرد» یه کترمان گرتنه وه. له راستیدا نه مانده زانی ج بکه یین. حیزب ریکخراوی بۆ هیزی چه کداری نه بوو، که یی بنازی و هیوا و ئومیدی پی بیسه تی. دوکتور قاسملوو گوئی: «کاکه غه نی واباشه هانا بۆ جه لال